
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 del Reg.   Data 30-04-19

Oggetto: PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA'
ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA
(ALLEGATO 4/3 AL D.LGS. 118/2011). ARTICOLAZIONE DEL PATRIMONIO
NETTO SECONDO QUANTO STABILITO DAL D.LGS. 118/2011 AL FINE DI
PROCEDERE ALLA RICLASSIFICAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE
31.12.2017  01.01.2018.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:30, nella solita sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:

   VERGARI FABRIZIO P DI CINTIO GIORGIO P
SENZACQUA
NAZZARENO

P PATERNESI MELONI FRANCO A

TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO

A DI FLAVIO FABIOLA A

CICCONI FRANCESCO
GIOVANNI

P DEL GATTO RICCARDO P

AGOSTINI FRANCESCO P DILETTI REMO P
PANAIOLI MARIA
CRISTINA

P

Assegnati    n.11         Presenti              n.             8
In carica      n.11        Assenti               n.             3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  VERGARI FABRIZIO  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa GIORGIO MARIAROSARIA
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 2 del D.Lgs. 118/2011 che prevede quanto segue:

“ Le Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità
economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo
finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale “;

Visto in particolare l’allegato del suddetto D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 4/3 “Principio contabile
applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”;

Visto inoltre il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti
locali” del predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci
dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR
194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto.

A tal fine è necessario riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti
patrimoniale. La seconda attività richiesta consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione
dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale
all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato.

A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato
patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi
attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e
positive.

I prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio
della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente
allegato, con l’indicazione delle differenze  di rivalutazione, sono oggetto di approvazione del
Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della contabilità
economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia
e la nuova classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell’ente, si ritiene
opportuna l’approvazione da parte del Consiglio…omissis”

Visto altresì il paragrafo 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del citato allegato
4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto inoltre l’art. 3 comma 12 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii in base al quale l'adozione dei
principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno
2016, con l'esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui
all'art. 78;

VISTO l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che consente una deroga maggiore per gli
enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti disponendo per questi la possibilità di rinvio al
2018 dell’adozione della contabilità economico-patrimoniale;

Vista la Faq n. 30 del 18 aprile 2018 della Commissione Ministeriale per l’armonizzazione
contabile degli enti territoriali (Arconet) che recita:

“Considerata la formulazione poco chiara dell’art. 232 del TUEL citato, gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che hanno disposto (come dispositivo da cui discende la
volontà dell’organo) la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità economico patrimoniale
anche per l’esercizio 2017, interpretando in tal senso l’art. 232 del TUEL, possono approvare e
successivamente inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato
patrimoniale e al conto economico. Si ricorda a tali enti che permane comunque l’obbligo di
provvedere all’aggiornamento dell’inventario.”

Vista la propria deliberazione n. 22 del 23/07/2018 con cui stabiliva di rinviare, ai sensi del
comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al 2018 l’adozione della contabilità
economico-patrimoniale;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 10/04/2019 con cui si è provveduto a definire i
prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2018, riclassificati e rivalutati,
nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il rendiconto della gestione dell’anno 2017 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 23 del 23/07/2018;

Vista la riclassificazione delle singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale
e delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31/12/2017 nel rispetto del D.P.R. n. 194/1996,
secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con
il relativo raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione allegato alla presente deliberazione
per formarne parte integrante e sostanziale (allegato “B”);

Considerato che a seguito dell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo
previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato
patrimoniale riclassificato, le risultanze dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2018 sono quelle
evidenziate dalla tabella allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato,
affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del
processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive (allegato “C”);

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria espresso ai sensi

dell’articolo 239, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Uditi gli interventi dei consiglieri ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione palese resa per alzata di mano avente il seguente esito:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Consiglieri presenti n. 8;-

Consiglieri votanti n. 8;-

Favorevoli n. 7;-

Astenuti n. /;-

Contrari n. 1 (Diletti Remo);-

DELIBERA

di approvare i prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2018,1.
riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con
l’indicazione delle differenze di rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile
come da risultanze degli allegati, citati in premessa, che formano parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

di prendere atto della nuova articolazione del patrimonio netto al 31.12.2017 secondo2.
quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011 ed in particolare dal principio contabile
applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità
finanziaria (allegato 4/3);

di procedere all’inclusione di tali valori nel rendiconto della gestione per l’esercizio 2018.3.

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione resa per alzata di mano avente il seguente
esito:

 favorevoli n. 7;-

contrari n. 1 ( Diletti Remo );-

astenuti n. / ;-

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA'
ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ENTI IN CONTABILITA'
FINANZIARIA (ALLEGATO 4/3 AL D.LGS. 118/2011). ARTICOLAZIONE
DEL PATRIMONIO NETTO SECONDO QUANTO STABILITO DAL D.LGS.
118/2011 AL FINE DI PROCEDERE ALLA RICLASSIFICAZIONE DELLO
STATO PATRIMONIALE 31.12.2017  01.01.2018.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 12-04-2019

Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 12-04-2019

Il Responsabile del servizio
                           F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-04-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to VERGARI FABRIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to GIORGIO MARIAROSARIA                                     F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      10-06-19

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

Minardi Raffaella

======================================================================
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 10-06-19.

- é divenuta esecutiva il giorno:

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Minardi Raffaella

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-04-2019  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


